
 

 
 

 

Pagina  1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___ DEL __/__/____ 

 

Proposta n.332 del 18/04/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 
 

OGGETTO: Recepimento Determina Dirigenziale Ares n. 3101 del 31/10/2023 di 
affidamento servizi di supporto alle attività di progettazione e gestione delle procedure di 

acquisizione e di gestione dell’albo fornitori: Ditta CSAMED S.r.l. – Net4market.Assunzione 
impegno di spesa anno 2025. 
 

  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’istruttore 
 

 M. Francesca Piras  

Il RUP  Ing. Fabio Francesco Farci  

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico 

e Patrimonio 

 Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
           SI [x]                  NO []  DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 

 

855811donadio
Font monospazio
322           24  04  2025



 

 
 

 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.. 

Viste 

- la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale della stessa; 

- la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 

Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari . 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della nomina del 

Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio- Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

Viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 settembre 2022 con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari. 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. Roberto Massazza 

è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

Acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della 

Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n.24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase 

di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte 

a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali 

(ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020. A 

tal fine è prevista nella stessa comunicazione RAS la possibilità di stipulare accordi tra Ares e le singole ASL 

per disciplinare la gestione della fase transitoria della riforma sanitaria regionale. 

Vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 

16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale definitivo approvato dalla 

Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 del 01/02/2023. 

Vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la quale sono state 

confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive alla SC Area Tecnica Cagliari  

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

Vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. 

Fabio Francesco Farci. 



 

 
 

 

Pagina  3 di 5 

Richiamata la nota Pec PG/2024/0001648 del 11/01/2024 con cui S.C Acquisti di beni e servizi non sanitari 

servizi sanitari e service - Ares Sardegna comunica di avere aggiudicato con Determina Dirigenziale n. 3101 

del 31/10/2023 il servizio di supporto alle attività di progettazione e gestione delle procedure di acquisizione e 

di gestione dell’albo fornitori alla ditta CSAMED S.r.l. per la piattaforma Net4market. 

Preso Atto che l’Appalto è stato espletato da ARES, per la totalità dei servizi richiesti e le altre Aziende del 

SSR, potranno eventualmente, come previsto nel disciplinare di gara, usufruire dei moduli messi a disposizione 

dall’O.E. CSAmed, sulla base delle quotazioni specificatamente indicate per le Aziende medesime proposte 

nel presente appalto. 

Preso Atto che come definito dalla Determina Dirigenziale della Ares n. 3101 del 31/10/2023 ciascuna 

Azienda interessata a tali servizi dovrà provvedere autonomamente al recepimento con proprio Provvedimento 

e che l’affidamento avrà una durata di 60 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni oltre l’opzione di 

proroga di 6 mesi e che la spesa quinquennale complessiva è di € 975.000,00 più iva al 22% per un totale pari 

a €.1.189.500,00 iva inclusa; 

Preso atto dei vantaggi derivanti dall’adesione all’appalto in oggetto e di dover provvedere di conseguenza al 

recepimento della Determinazione Ares n 3101 del 31/10/2023 sopra richiamata al fine di consentire l’utilizzo 

del servizio per i seguenti e specifici servizi: 

Descrizione Serv izio Importo  

iv a esclusa 

Importo  

iv a inclusa 
programmazione e progettazione delle gare d’appalto 3.500,00 € 4.270,00 € 

verifiche sul possesso dei requisiti morali 6.000,00 € 7.320,00 € 

tenuta dell’albo fornitori per le acquisizioni di beni e servizi, lavori, servizi di ingegneria e 

architettura, altre negoziazioni inerenti alla gestione del patrimonio immobiliare – 
prestazioni e forniture complementari  

3.500,00 € 4.270,00 € 

servizi di back office sulle negoziazioni 7.500,00 € 9.150,00 € 

servizi di assistenza e manutenzione 2.000,00 € 2.440,00 € 

Importo Serv izi: ANNUALE iv a inclusa 27.450,00 € 

Importo Serv izi: QUINQUENNALE iv a inclusa 137.250,00 € 

 

Di stabilire che l’onere derivato dall’utilizzo del servizio a far data da maggio 2025 graverà sui bilanci 

di esercizio 2025/2026/2027/2028/2029/2030 e verrà finanziato come da tabelle  di seguito riportata: 

anno 
ufficio 

Autorizzativo 

macro 

autorizzazione 
conto centro di costo  importo 

2025                    
MAGGIO -  DICEMBRE 

ASL8-TEC 1 
A508020102-                                 

Canoni hardware e software 
non sanitaria 

  

A8DA010199     
ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI 

              18.300,00 €  

2026 ASL8-TEC 1 
A508020102-                                 

Canoni hardware e software 
non sanitaria 

  

A8DA010199     
ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI 

              27.450,00 €  

2027 ASL8-TEC 1 
A508020102-                                 

Canoni hardware e software 
non sanitaria 

  
A8DA010199     

ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI 
              27.450,00 €  

2028 ASL8-TEC 1 
A508020102-                                 

Canoni hardware e software 
non sanitaria 

  

A8DA010199     
ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI 

              27.450,00 €  



 

 
 

 

Pagina  4 di 5 

2029 ASL8-TEC 1 
A508020102-                                 

Canoni hardware e software 
non sanitaria 

  

A8DA010199     
ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI 

              27.450,00 €  

2030                                  
GENNAIO-APRILE 

ASL8-TEC 1 
A508020102-                                 

Canoni hardware e software 
non sanitaria 

  
A8DA010199     

ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI 
9.150,00 €  

 

Preso Atto che è stato assunto il CIG derivato: B69318FB2E 

 

Per i motivi esposti in premessa e che qui si richiamano integralmente, 

 

 DETERMINA  

Di recepire l’aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 3101 del 

31/10/2023 per la parte di pertinenza della ASL 8 di Cagliari, affidando la fornitura del servizio di supporto 

alle attività di progettazione e gestione delle procedure di acquisizione e gestione dell’albo fornitori in 

favore della ditta CSAmed S.r.l. per un importo complessivo € 137.250,00 (IVA inclusa); 

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs 36/2023 il Responsabile unico del progetto, fatta salva 

ulteriore e diversa disposizione, è individuato nella figura del Direttore della Sc Ufficio Tecnico e Patrimonio 

ing. Fabio Francesco Farci; 

Di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 137.250,00 (IVA inclusa) verrà 

registrato a far data dal mese di maggio 2025 sul bilancio di esercizio 2025/2026/2027/2028/2029/2030 e verrà 

finanziato come di seguito rappresentato: 

anno 
ufficio 

Autorizzativo 

macro 

autorizzazione 
conto centro di costo  importo 

2025                    
MAGGIO -  DICEMBRE 

ASL8-TEC 1 
A508020102-                                 

Canoni hardware e software 
non sanitaria 

  
A8DA010199     

ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI 
              18.300,00 €  

2026 ASL8-TEC 1 
A508020102-                                 

Canoni hardware e software 
non sanitaria 

  

A8DA010199     
ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI 

              27.450,00 €  

2027 ASL8-TEC 1 
A508020102-                                 

Canoni hardware e software 
non sanitaria 

  

A8DA010199     
ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI 

              27.450,00 €  

2028 ASL8-TEC 1 
A508020102-                                 

Canoni hardware e software 
non sanitaria 

  

A8DA010199     
ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI 

              27.450,00 €  

2029 ASL8-TEC 1 
A508020102-                                 

Canoni hardware e software 
non sanitaria 

  
A8DA010199     

ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI 
              27.450,00 €  

2030                                  
GENNAIO-APRILE 

ASL8-TEC 1 
A508020102-                                 

Canoni hardware e software 
non sanitaria 

  

A8DA010199     
ASSL CAGLIARI COSTI COMUNI 

9.150,00 €  

 

Di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Fabio Francesco Farci 

 (firma apposta sul frontespizio) 



 

 
 

 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 3101 del 31/10/2023   

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal ___/___/_____ 
al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________ 

 

 

 

 

 
 
 

 

855811donadio
Font monospazio
24  04   2025

855811donadio
Font monospazio
09   05  2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-04-22T16:35:44+0200
	PIRAS MARIA FRANCESCA


		2025-04-23T09:10:48+0200
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-04-23T09:11:09+0200
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-04-24T09:46:46+0200
	DONADIO EMANUELE




